
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ELEKTROS ENERGETIKOS ĮSTATYMO NR. VIII-1881 2 7, 9, 67, 71 IR 711 

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 721 STRAIPSNIU ĮSTATYMO 

PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai 

Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo Nr. VIII-1881 2, 7, 9, 67, 71 ir 

711 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 721 straipsniu įstatymo projekto (toliau – Įstatymo 

projektas) rengimo priežastys: 

- Tinklų naudotojams laikinas elektros energijos persiuntimo iš elektros tinklų nutraukimas ir 

apribojimas vykdomas vadovaujantis Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo 

71 straipsnyje nustatytu reglamentavimu, kuris skiriasi nuo šio įstatymo 711 straipsnyje nustatyto 

laikino pagamintos elektros energijos persiuntimo į elektros tinklus nutraukimo ir apribojimo nesant 

gamintojo kaltės reglamentavimo. Įstatymo lygmeniu nėra reglamentuojami nuostolių, kylančių dėl 

elektros energijos persiuntimo ir nutraukimo apribojimo nesant tinklų naudotojų kaltės, 

apskaičiavimo ir atlyginimo tinklų naudotojams principai, nustatomas maksimalus energijos 

persiuntimo laikino nutraukimo ar apribojimo laikas. 

- Elektros energijos persiuntimo atnaujinimo vartotojams trukmė jam nutrūkus įstatymo 

lygmeniu nėra reglamentuota ir neatitinka daugelyje Europos Sąjungos šalių taikomo teisinio 

reglamentavimo. Europos Sąjungos šalyse nėra taikomas vartotojų klasifikavimas pagal patikimumo 

kategorijas, kurios nustatomos pagal elektros energijos persiuntimo atnaujinimo trukmę. Europos 

Sąjungos šalyse yra taikoma 6–12 val. elektros energijos persiuntimo atnaujinimo trukmė, 

atsižvelgiant į tinklo tankumą ir atstumus, ar elektros tinklų, prie kurių prijungti vartotojo elektros 

įrenginiai, įtampą. Europos Sąjungos šalyse trumpesnė elektros energijos persiuntimo atnaujinimo 

trukmė (6–8 val.) taikoma didžiųjų miestų teritorijose ir vartotojams, kurių įrenginiai prijungti prie 

vidutinės įtampos elektros tinklų, o ilgesnė trukmė (12–24 val.) taikoma nuo didžiųjų miestų 

nutolusiose vietovėse ir vartotojams, kurių įrenginiai prijungti prie žemos įtampos elektros tinklų. 

- Tinklų operatoriui įstatymo lygmeniu nėra nustatytos pareigos mokėti vartotojams 

kompensaciją tais atvejais, kai viršijama teisės aktuose nustatyta elektros energijos persiuntimo 

atnaujinimo trukmė. Taip pat nėra reglamentuoti atvejai, kada tinklų operatorius neturi pareigos 

mokėti kompensacijos už elektros energijos persiuntimo atnaujinimą viršijus nustatytus terminus. 

Taip pat įstatymo lygmeniu nėra reglamentuoti kompensacijos bei jos maksimalaus dydžio, 

mokėtinos dėl elektros energijos persiuntimo elektros tinklais atnaujinimo trukmės viršijimo, 

apskaičiavimo principai ir mokėjimo sąlygos ir nėra nustatyta funkcija Valstybinei energetikos 

reguliavimo tarybai (toliau – Taryba) tvirtinti kompensacijos, kurią tinklų operatorius moka 

vartotojams tais atvejais, kai viršijama elektros energijos persiuntimo atnaujinimo trukmė, 

apskaičiavimo metodiką. 

- Pagal galiojantį teisinį reguliavimą izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo paslaugos 

kainos gali būti nustatomos kartą per metus ir nėra numatyta galimybė jas koreguoti iki laikotarpio 

pabaigos. Atkreiptinas dėmesys, kad galimybė koreguoti kainas yra numatyta perdavimo, skirstymo 

ir visuomeninio tiekimo paslaugas. Esant tokiai geopolitinei situacijai, kai taikomos papildomos 

energetinio saugumo prevencinės priemonės, taip pat besitęsiant neeilinei situacijai energijos išteklių 

rinkose, kai stebimi neįprasti svyravimai ir rekordinės energijos išteklių kainos (pavyzdžiui, dujų 

kaina 2021 m. kovo mėnesį  siekė 15 Eur / MWh, o 2021 m. gruodžio mėnesį buvo pasiekusi 180 Eur 

/ MWh), per metus iš esmės pasikeičia veiksniai ir prielaidos, kuriais vadovaujantis buvo nustatytos 

einamųjų metų izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo paslaugos kainos ir realios tokių 

paslaugų sąnaudos. 

Įstatymo projekto tikslai: 



2 

 

- sudaryti analogiškas laikino elektros energijos persiuntimo iš (į) elektros tinklų (tinklus) 

nutraukimo ir apribojimo sąlygas tinklų naudotojams ir gamintojams, nesant tinklų naudotojų ir 

gamintojų kaltės; 

- reglamentuoti elektros energijos persiuntimo elektros tinklais atnaujinimo jam nutrūkus 

trukmę bei sąlygas, įskaitant kompensacijos dėl tokio nutrūkimo trukmės viršijimo, apskaičiavimo ir 

mokėjimo sąlygas; 

- esant esminių su elektros energetikos sistemos atsparumu, darbo saugumo ir (ar) 

patikimumo užtikrinimu susijusių veiksnių pokyčių, siūloma sudaryti galimybę lanksčiai ir 

operatyviai reaguoti ir metų eigoje koreguoti izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo paslaugos 

kainą.  

Įgyvendinant pirmąjį Įstatymo projekto tikslą numatoma nustatyti: 

- elektros energijos persiuntimo, atliekant naujų vartotojų ar gamintojų elektros įrenginių 

prijungimo, elektros tinklų priežiūros darbus, išskyrus priežiūros darbus, kurie atliekami elektros 

energijos persiuntimą nutraukus ar apribojus be išankstinio įspėjimo, kai tuo siekiama išvengti 

avarijos, sutrikimo ar gedimų elektros energetikos sistemoje ar tinklų operatoriaus elektros tinkle arba 

likviduoti patirtą avariją, sutrikimus ar gedimus, ar įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos 

projektus, laikino nutraukimo ar apribojimo tinklų naudotojams maksimalų laikotarpį (336 valandas 

per 2 kalendorinius metus); 

- nuostolių už nepersiųstą ar apribotą elektros energijos kiekį apskaičiavimo ir atlyginimo 

tinklų naudotojui esmines sąlygas; 

- informavimo apie tai, kad yra viršytas maksimalus elektros energijos persiuntimo 

nutraukimo ar ribojimo laikotarpis, prašymo dėl nuostolių atlygimo pateikimo ir nagrinėjimo tvarkos 

esminius aspektus. 

Įgyvendinant antrąjį Įstatymo projekto tikslą numatoma nustatyti: 

- vartotojams, kurių elektros įrenginiai įrengti už miestų, kuriuose yra virš 80 tūkstančių 

gyventojų, ribos, ženkliai sutrumpinti elektros energijos persiuntimo atnaujinimo laikotarpį (vietoj 24 

valandų laikotarpio, šiuo metu taikomo III patikimumo kategoriją turintiems vartotojams, siūloma 

nustatyti 12 valandų laikotarpį) ir tokiu būdu daugeliui vartotojų padidinti aprūpinimo elektros 

energija patikimumą; 

- vienodą apmokėjimo už pageidaujamą įrengti nepriklausomą elektros energijos šaltinį 

kainodarą, siekiant tobulinti naujų vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų 

kainodaros teisinį reglamentavimą, kad būtų sudarytos galimybės efektyviau naudoti lėšas elektros 

tinklų būklei gerinti; 

- teisines prielaidas ir pagrindą vartotojams su prašymais kreiptis į tinklų operatorių dėl 

apskaičiuotos kompensacijos sumokėjimo; kompensacija būtų mokama, kai bus viršijama nustatyta 

elektros energijos persiuntimo atnaujinimo trukmė; 

- pareigą Tarybai tvirtinti kompensacijos, kurią tinklų operatorius moka vartotojams tais 

atvejais, kai viršijama elektros energijos persiuntimo atnaujinimo trukmė, apskaičiavimo metodiką. 

Įgyvendinant trečiąjį Įstatymo projekto tikslą numatoma suteikti teisę Tarybai metų eigoje 

koreguoti izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo paslaugos kainą. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai ir rengėjai 

Įstatymo projekto iniciatorė – Lietuvos Respublikos energetikos ministerija. 

Įstatymo projektą parengė Energetikos ministerijos Energetinio saugumo grupės (vadovas 

Dainius Bražiūnas, tel. 8 699 07 102, el. p. dainius.braziunas@enmin.lt) vyriausioji specialistė Janina 

Danaitienė, tel. 8 602 47 316, el. p. janina.danaitiene@enmin.lt. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 

Laikino elektros energijos persiuntimo tinklų nutraukimo ir apribojimo reglamentavimas 

Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo 71 straipsnyje nurodytos laikino elektros 

energijos persiuntimo iš elektros tinklų, tinklų naudotojams nutraukimo ir apribojimo sąlygos nesant 

tinklų naudotojo kaltės.  



3 

 

Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 1 dalyje nurodyta, kad elektros energijos 

persiuntimas tinklų naudotojams gali būti laikinai nutrauktas nesant tinklų naudotojų kaltės tik siekiant 

apsaugoti visuomenės interesus: 

1) paskelbus ekstremaliąją energetikos padėtį; 

2) įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos projektus; 

3) atliekant naujų vartotojų ar gamintojų prijungimo darbus; 

4) atliekant elektros tinklų priežiūros darbus. 

Taip pat šio įstatymo 71 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad laikino elektros energijos persiuntimo 

nutraukimo siekiant užtikrinti visuomenės interesus ir su tuo tiesiogiai susijusių pagrįstų nuostolių 

apskaičiavimo ir atlyginimo tvarką nustato energetikos ministras. 

Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 2 dalyje nurodyta, kad elektros energijos 

persiuntimą nutraukti ar apriboti tinklų naudotojams be išankstinio įspėjimo galima tik tais atvejais, kai 

tuo siekiama išvengti avarijos ar gedimų elektros energetikos sistemoje ar operatoriaus elektros tinkle 

arba likviduoti patirtą avariją, gedimus ar sutrikimus, įskaitant ir Elektros energetikos įstatymo 

71 straipsnio 1 dalyje nurodytas aplinkybes. Šiais atvejais teisės aktų nustatyta tvarka ir sąlygomis 

tinklų naudotojui turi būti nedelsiant pranešama apie elektros energijos persiuntimo nutraukimą ar 

apribojimą. 

Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 3 dalyje nurodyta, kad elektros tinklų operatoriai, 

atlikdami naujų vartotojų ar gamintojų elektros įrenginių prijungimo ar elektros tinklų priežiūros 

darbus, turi teisę iš dalies arba visiškai atjungti tinklų naudotojo įrenginius reikiamam laikotarpiui tik 

pagal iš anksto nustatytą grafiką ir ne vėliau kaip prieš 5 kalendorines dienas pranešę tinklų 

naudotojams. 

Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 4 dalyje nurodyti nuostolių, susijusių su laikinu 

elektros energijos persiuntimo nutraukimu, atlyginimo ir apskaičiavimo principai ir tvarka, taip pat 

tinklų naudotojo prašymo dėl nuostolių, patirtų dėl elektros energijos persiuntimo nutraukimo ar 

apribojimo, atlyginimo tinklų operatoriui pateikimo ir nagrinėjimo tvarka. 

Elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisyklių1 X skyriuje nurodytos detalios elektros 

energijos persiuntimo ir (ar) tiekimo nutraukimo ar apribojimo sąlygos. 

Laikino elektros energijos persiuntimo nutraukimo siekiant užtikrinti visuomenės interesus 

sąlygos ir su tuo susijusių nuostolių apskaičiavimo ir atlyginimo tvarkos apraše2 reglamentuotos 

elektros energijos persiuntimo nutraukimo ar apribojimo sąlygos bei su tuo susijusių nuostolių 

apskaičiavimo ir atlyginimo tvarka. 

Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 6.390 straipsnio 3 dalyje nurodyta, kad energijos 

tiekimą nutraukti, sustabdyti ar apriboti leidžiama tik sutarties šalių susitarimu, išskyrus atvejus, kai 

valstybinės energetikos priežiūros institucijos (šiuo atveju Taryba) nustato tokius abonento įrenginių 

trūkumus, dėl kurių gresia avarija ar kyla pavojus žmonių gyvybei ir saugumui. 

Elektros energetikos įstatymo 711 straipsnio 6 dalies 1 punkte nurodyta, kad tinklų operatoriui 

suteikta teisė įvertinti ir nustatyti gamintojo elektros įrenginių ir (ar) jų eksploatacijos trūkumus, dėl 

kurių gresia avarija, gedimai, sutrikimai ar kyla pavojus žmonių gyvybei ir saugumui. 

Elektros energetikos įstatymo 711 straipsnio 2 dalyje nurodyta, kad tinklų operatorius gali iš 

dalies arba visiškai atjungti gamintojo įrenginius šio straipsnio 3 dalyje nustatytam laikotarpiui 

atlikdamas naujų vartotojų ar gamintojų elektros įrenginių prijungimo, elektros tinklų priežiūros 

darbus ar įgyvendindamas ypatingos valstybinės svarbos projektus ne vėliau kaip prieš 5 kalendorines 

dienas apie tai pranešęs gamintojui. 

Elektros energetikos įstatymo 711 straipsnio 9 dalyje nurodyta, kad Taryba, nustatydama 

viršutines perdavimo ir skirstymo paslaugų kainų ribas, įvertina tinklų operatoriaus sąnaudas, patirtas 

                                                
1 Elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. 

vasario 11 d. įsakymu Nr. 1-38 „Dėl Elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisyklių patvirtinimo“. 
2 Laikino elektros energijos persiuntimo nutraukimo siekiant užtikrinti visuomenės interesus sąlygos ir su tuo susijusių 

nuostolių apskaičiavimo ir atlyginimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. 

balandžio 19 d. įsakymu Nr. 1-121 „Dėl Laikino elektros energijos persiuntimo nutraukimo siekiant užtikrinti visuomenės 

interesus sąlygų ir su tuo susijusių nuostolių apskaičiavimo ir atlyginimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 



4 

 

gamintojui atlyginant pagrįstus nuostolius, atsiradusius dėl naujų vartotojų ar gamintojų elektros 

įrenginių prijungimo, elektros energijos persiuntimo nutraukimo ar apribojimo atliekant elektros 

tinklų priežiūros darbus ar įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos projektus, jeigu šie nuostoliai 

atsirado ne dėl operatoriaus kaltės. 

 

Elektros energijos persiuntimo elektros tinklais atnaujinimo teisinis reglamentavimas 

Šiuo metu elektros energijos persiuntimo elektros tinklais atnaujinimo jam nutrūkus trukmę 

bei technines sąlygas reglamentuoja Elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisyklės ir Elektros 

įrenginių įrengimo bendrosios taisyklės3. 

Elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisyklėse: 

1) nustatyta, kad elektros energijos persiuntimo patikimumas ir aprūpinimo elektros energija 

atnaujinimo trukmė (toliau – patikimumo kategorija) iki operatoriaus ir vartotojo elektros tinklų 

nuosavybės ribos nustatomos elektros tinklų nuosavybės ribų akte; 

2) nustatytos trys patikimumo kategorijos: 

- trečia (III) patikimumo kategorija užtikrinama vartotojus aprūpinant elektros energija iš 

vieno elektros energijos šaltinio viena elektros linija; nutrūkus elektros energijos persiuntimui, 

aprūpinimas elektros energija ties operatoriaus ir vartotojo elektros tinklų nuosavybės riba turi būti 

atkurtas ne vėliau kaip per 24 valandas; 

- antra (II) patikimumo kategorija užtikrinama vartotojus aprūpinant elektros energija iš 

dviejų elektros energijos šaltinių atskiromis elektros linijomis; nutrūkus elektros energijos 

persiuntimui, aprūpinimas elektros energija ties operatoriaus ir vartotojo elektros tinklų nuosavybės 

riba turi būti atkurtas nors iš vieno elektros energijos šaltinio ne vėliau kaip per 2,5 valandos; 

- pirma (I) elektros energijos patikimumo kategorija užtikrinama vartotojus aprūpinant 

elektros energija iš dviejų arba daugiau nepriklausomų elektros energijos šaltinių atskiromis elektros 

linijomis ir aprūpinimas elektros energija gali būti nutrauktas laikui, kiek to reikia automatiniam 

perjungimui nuo vieno nepriklausomo elektros energijos šaltinio prie kito arba pakartotiniam elektros 

energijos šaltinio įjungimui. 

Elektros įrenginių įrengimo bendrųjų taisyklių III skyriaus trečiajame skirsnyje 

reglamentuojamas elektros imtuvų klasifikavimas į tris grupes pagal imtuvams keliamus 

reikalavimus. Kiekvienai imtuvų grupei, atsižvelgiant į skirtingą poreikį elektros energijos 

persiuntimo patikimumui, nustatyti skirtingi techniniai reikalavimai tiek vidaus elektros tinklui, tiek 

tinklų operatoriaus elektros tinklams įrengti, siekiant konkrečius įrenginius prijungti prie tinklų 

operatoriaus elektros tinklų ir užtikrinti reikiamą elektros energijos persiuntimo patikimumą.  

 

Izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo paslaugos kainų reguliavimas 

Elektros energetikos įstatymo 67 straipsnio 12 dalyje numatyti atvejai, kai gali būti 

reguliuojamos izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo paslaugos kainos bei nurodyta, kad šios 

paslaugos kainos įsigalioja praėjus ne mažiau kaip vienam mėnesiui nuo jų paskelbimo. 

Elektros energetikos įstatymo 69 straipsnio 3 dalyje nustatyta, kad viršutinės perdavimo, 

skirstymo ir visuomeninio tiekimo paslaugų kainų ribos, papildomų paslaugų įsigijimo dedamoji prie 

perdavimo paslaugos kainos ir viešuosius interesus atitinkančių paslaugų kainos gali būti 

koreguojamos ne dažniau kaip du kartus per metus, kai yra esminių vieno ar kelių veiksnių, kuriais 

remiantis buvo nustatytos viršutinės kainų ribos ar viešuosius interesus atitinkančių paslaugų kainos, 

pokyčių, įskaitant esminį paslaugų masto, infliacijos, mokesčių, kitų objektyvių (nuo rinkos dalyvio 

nepriklausančių) veiksnių pokytį. 

                                                
3 Elektros įrenginių įrengimo bendrosios taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m. 

vasario 3 d. įsakymu Nr. 1-22 „Dėl Elektros įrenginių įrengimo bendrųjų taisyklių patvirtinimo“. 



5 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama 
 

Laikino elektros energijos persiuntimo nutraukimo ir apribojimo reglamentavimo 

pakeitimai 

Siūloma papildyti Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnį nauja 4 dalimi, kurioje tinklų 

naudotojams numatomas analogiškas kaip gamintojams taikomas reglamentavimas, t. y., kad 

atliekant naujų vartotojų ar gamintojų elektros įrenginių prijungimo, elektros tinklų priežiūros darbus, 

išskyrus priežiūros darbus, kurie atliekami elektros energijos persiuntimą nutraukus ar apribojus be 

išankstinio įspėjimo, kai tuo siekiama išvengti avarijos, sutrikimo ar gedimų elektros energetikos 

sistemoje ar tinklų operatoriaus elektros tinkle arba likviduoti patirtą avariją, sutrikimus ar gedimus, 

ar įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos projektus, elektros energijos persiuntimas gali būti 

laikinai nutrauktas ar apribotas ne ilgesniam kaip 336 valandų per 2 kalendorinius metus laikotarpiui. 

Taip pat numatoma, kad tinklų operatorius ir tinklų naudotojas gali susitarti dėl objektyviai pagrįsto 

ir reikalingo ilgesnio negu pirmiau nurodyto laikino elektros energijos persiuntimo nutraukimo ar 

apribojimo laikotarpio (Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 6 dalis). 

Siekiant teisinio aiškumo ir apibrėžtumo, įstatymo lygmeniu (Elektros energetikos įstatymo 

71 straipsnio nauja 7 dalis) numatoma nustatyti nuostolių už nepersiųstą elektros energijos kiekį 

apskaičiavimo ir atlyginimo tinklų naudotojui esmines sąlygas, t. y., kad tiesioginiai nuostoliai 

apskaičiuojami ir atlyginami tinklų naudotojui energetikos ministro nustatyta tvarka įvertinant: 

1) elektros energijos persiuntimo nutraukimo ar apribojimo laiką; 

2) nepersiųstos elektros energijos kiekį ir priežastis. 

Vadovaujantis teisingumo ir protingumo principais, siūloma: 

- patikslinti Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 8 dalies 1 punktą, suteikiant teisę 

tinklų operatoriui tinklų naudotojui neatlyginti jo patirtų nuostolių dėl elektros energijos persiuntimo 

nutraukimo ar apribojimo ir tuo atveju, kai tinklų operatorius nustato tinklų naudotojo elektros 

įrenginių ir (ar) jų eksploatacijos trūkumus, dėl kurių gresia avarija, gedimai, sutrikimai ar kyla 

pavojus žmonių gyvybei ir saugumui, atsižvelgiant į tai, kad dažnesni atvejai (kaip nustatyta ir 

reglamentavime dėl gamintojų) bus tie, kai būtent tinklų operatorius nustatys tinklų naudotojo 

elektros įrenginių ir (ar) jų eksploatacijos trūkumus, dėl kurių gresia avarija, gedimai, sutrikimai ar 

kyla pavojus žmonių gyvybei ir saugumui; 

- papildyti Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 8 dalį 3 punktu – numatyti, kad tinklų 

operatorius tinklų naudotojui neatlygina jo patirtų nuostolių, tinklų naudotojui viršijus suteiktą 

leistiną naudoti galią. 

Taip pat siūloma papildyti Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnį nauja 12 dalimi ir 

numatyti, kad Taryba, nustatydama viršutines perdavimo ir skirstymo paslaugų kainų ribas, įvertina 

tinklų operatoriaus patirtas pagrįstas išlaidas, susijusias su pagrįstų tiesioginių nuostolių atlyginimo 

administravimu viršijus šio straipsnio 4 dalyje nustatytą elektros energetikos persiuntimo nutraukimo 

laikotarpį arba pagal šio straipsnio 6 dalį sutartą laikotarpį, kai elektros energijos persiuntimas buvo 

nutrauktas ar apribotas dėl naujų vartotojų ar gamintojų elektros įrenginių prijungimo, atliekant tinklų 

priežiūros darbus, išskyrus, kai tinklų priežiūros darbai atliekami šio straipsnio 2 dalyje nurodytais 

atvejais ar įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos projektus. Analogišką reglamentavimą 

siūloma nustatyti ir gamintojams, patikslinant 711 straipsnio 9 dalį. 

Keičiamomis Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 2, 9 ir 11 dalimis siūloma patikslinti 

galiojančias nuostatas siekiant teisinio aiškumo ir nuoseklumo. 

Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 3 dalies ir 711 straipsnio 2 dalies pakeitimais 

siūloma nustatyti, kad, tinklų naudotojui ir gamintojui sutikus, tinklų operatorius gali iš dalies arba 

visiškai atjungti tinklų naudotojo ir gamintojo įrenginius ir anksčiau nei po 5 kalendorinių dienų. Šiuo 

metu, net jei ir tinklų naudotojas ar gamintojas sutinka (pastebėtina, kad kai kuriais atvejais tinklų 

naudotojui ar gamintojui ankstesnis terminas gali būti netgi priimtinesnis), tinklų naudotojo ir 

gamintojo įrenginius atjungti ir pradėti vykdyti naujų vartotojų ar gamintojų prijungimo darbus 

galima tik po 5 kalendorinių dienų po pranešimo, kad nebūtų pažeistos Elektros energetikos įstatymo 



6 

 

71 straipsnio 3 dalies ir 711 straipsnio 2 dalies nuostatos. Taip pat siūloma nuostata leistų tinklų 

operatoriui efektyviau ir lanksčiau planuoti ir vykdyti naujų vartotojų ar gamintojų elektros įrenginių 

prijungimo ar elektros tinklų priežiūros darbus, kartu nepažeidžiant tinklų naudotojų ir gamintojų 

teisių, kadangi šie asmenys turėtų galimybę nesutikti su ankstesniu atjungimo laiku. 

Siekiant teisinio aiškumo dėl nuostolių atlyginimo ir kad būtų įvertinama pirminė elektros 

energijos persiuntimo nutraukimo ar apribojimo priežastis, Elektros energetikos įstatymo 71  straipsnį 

siūloma papildyti 5 dalimi, o 711 straipsnį – 4 dalimi, įtvirtinant atgręžtinių reikalavimų teisę į kitą 

tinklų operatorių. T. y. tais atvejais, kai elektros energijos persiuntimas tinklų naudotojams ar 

gamintojams laikinai nutraukiamas ar apribojamas dėl kito tinklų operatoriaus elektros tinkluose 

vykdomo naujų vartotojų ar gamintojų elektros įrenginių prijungimo, šio tinklo priežiūros darbų, 

išskyrus, priežiūros darbus, kurie atliekami elektros energijos persiuntimą nutraukus ar apribojus be 

išankstinio įspėjimo, kai tuo siekiama išvengti avarijos, sutrikimo ar gedimų elektros energetikos 

sistemoje ar tinklų operatoriaus elektros tinkle arba likviduoti patirtą avariją, sutrikimus ar gedimus, 

ypatingos valstybinės svarbos projektų įgyvendinimo ir dėl to susidaro ilgesnis kaip 336 valandų per 

2 kalendorinius metus elektros energijos persiuntimo nutraukimo ar apribojimo laikotarpis, elektros 

tinklų operatorius, prie kurio valdomų elektros tinklų prijungti tinklų naudotojo ar gamintojo elektros 

įrenginiai, turi atgręžtinių reikalavimų teisę į šį tinklų operatorių. Siekiant teisinio aiškumo siūloma 

numatyti, kad atgręžtinių reikalavimų atveju tinklų operatoriaus patirti nuostoliai yra apskaičiuojami 

proporcingai laikui, kurį elektros energijos persiuntimas laikinai nutraukiamas ar apribojamas dėl kito 

tinklų operatoriaus elektros tinkluose vykdomo naujų vartotojų ar gamintojų elektros įrenginių 

prijungimo, elektros tinklų priežiūros darbų, išskyrus priežiūros darbus, kurie atliekami elektros 

energijos persiuntimą nutraukus ar apribojus be išankstinio įspėjimo, kai tuo siekiama išvengti 

avarijos, sutrikimo ar gedimų elektros energetikos sistemoje ar tinklų operatoriaus elektros tinkle arba 

likviduoti patirtą avariją, sutrikimus ar gedimus, ar įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos 

projektus. Siekiant įgalinti operatorių bendradarbiavimą, siūloma numatyti, kad atgręžtinių 

reikalavimų dydis nustatomas bendroje tinklų operatorių susitarimu sudaromoje komisijoje. 

Tiek tinklų naudotojų, tiek gamintojų atveju siūloma įtvirtinti, kad į maksimalų 336 valandų 

per 2 kalendorinius metus laikotarpį nėra įtraukiamas laikas, kai energijos persiuntimas laikinai 

nutraukiamas ar apribojamas tinklų naudotojui ar gamintojui sutikus su kitokiomis elektros energijos 

persiuntimo sąlygomis, be kurių būtų neįmanomas jo elektros įrenginių prijungimas prie elektros 

tinklų (Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 4 dalis, 711 straipsnio 3 dalis); atitinkamai, 

siekiant teisinio aiškumo, Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 8 dalis papildoma 7 punktu, o 

711 straipsnio 6 dalis – 5 punktu. Taip pat tiek tinklų naudotojų, tiek gamintojų atveju siūloma aiškiai 

nurodyti, kad į maksimalų 336 valandų per 2 kalendorinius metus laikotarpį nėra įtraukiamas laikas 

atliekant elektros tinklų priežiūros darbus, kai priežiūros darbai atliekami elektros energijos 

persiuntimą nutraukus ar apribojus be išankstinio įspėjimo, kai tuo siekiama išvengti avarijos, 

sutrikimo ar gedimų elektros energetikos sistemoje ar tinklų operatoriaus elektros tinkle arba 

likviduoti patirtą avariją, sutrikimus ar gedimus. 

Siekiant užtikrinti tinkamą tinklų naudotojų teisių apsaugą ir siekiant teisinio aiškumo, 

keičiamoje Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 10 dalyje siūloma detalizuoti, kad, viršijus 

maksimalų elektros energijos persiuntimo nutraukimo ar apribojimo laikotarpį, tinklų operatorius kas 

dvejus kalendorinius metus per 3 mėnesius pasibaigus antriems kalendoriniams metams informuoja 

apie tai tinklų naudotojus energetikos ministro nustatyta tvarka. Siūloma nustatyti, kad prašymą dėl 

nuostolių atlyginimo tinklų naudojai galės pateikti ne vėliau kaip per 6 mėnesius nuo informacijos 

apie tai, kad elektros energijos persiuntimas buvo nutrauktas ar apribotas ilgiau nei nustatytas 

maksimalus laikotarpis, gavimo. Analogiškas reglamentavimas siūlomas ir dėl gamintojų 711 

straipsnio 7 dalyje. Taip pat detalizuojami prašymų nagrinėjimo tvarkos esminiai aspektai – 

atsižvelgiant į tai, kad kartu su prašymais bus teikiama ir turės būti nuodugniai įvertinta nuostolių 

atlyginimo pagrįstumui įvertinti reikalinga informacija, siūloma numatyti, kad tinklų operatorius 

privalo tinklų naudotojo prašymą išnagrinėti ne vėliau kaip per 90 kalendorinių dienų nuo prašymo 

gavimo dienos, o atsižvelgiant į tai, kad tam tikrais sudėtingais atvejais (potencialaus ginčo atvejais 

tarp tinklų operatoriaus ir tinklo naudotojo) prašymams nagrinėti gali būti sudaroma komisija, 



7 

 

susidedanti iš tinklų operatoriaus ir vartotojo atstovų, o kai prašymą teikia gamintojas, – gamintojo ir 

Tarybos atstovų ir tokios komisijos sudarymui bei veiklai bus reikalingas ilgesnis laikas, 

patikslinama, kad šiais atvejais prašymo nagrinėjimo terminas gali būti pratęsiamas 30 kalendorinių 

dienų. Šia nuostata siekiama užtikrinti, kad būtų sudarytos prielaidos tinkamam vartotojo ir gamintojo 

prašymo išnagrinėjimui, taip užtikrinant šių asmenų teises. 

Taip pat numatoma patikslinti Elektros energetikos įstatymo 711 straipsnio 7 dalį, pateikiant 

nuorodą į Įstatymo projekte nauja redakcija išdėstyto Elektros energetikos įstatymo 71 straipsnio 10 

dalį. 

Tokiu būdu sistemiškai įstatymo lygmeniu būtų reglamentuotos nuostatos dėl elektros 

energijos persiuntimo laikino nutraukimo ar apribojimo tinklų naudotojams, o suvienodinus 

reglamentavimą su reglamentavimu, taikomu gamintojams, būtų užtikrinamas lygiateisiškumo 

principo įgyvendinimas. 

Siekiant užtikrinti galimybę tinkamai pasirengti įgyvendinti pakeitimus, siūloma numatyti, 

kad laikino elektros energijos persiuntimo iš elektros tinklų nutraukimo ir apribojimo 

reglamentavimo pakeitimai įsigaliotų 2023 m. sausio 1 d. 

Siekiant teisinio aiškumo siūloma papildyti Elektros energetikos įstatymo 2 straipsnio 

111 dalį, numatant, kad kitos šiame įstatyme vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos 

apibrėžtos Lietuvos Respublikos civiliniame kodekse (Įstatymo projekto 1 straipsnis).  

 

Elektros energijos persiuntimo elektros tinklais atnaujinimo teisinio reglamentavimo 

pakeitimai 

Įstatymo projekto 7 straipsniu siūloma papildyti Elektros energetikos įstatymą nauju 

721 straipsniu, kuriuo numatoma nustatyti, kad nutrūkus elektros energijos persiuntimui:  

- perdavimo sistemos operatorius turi atnaujinti elektros energijos persiuntimą ne vėliau kaip 

per 12 valandų; 

- skirstomųjų tinklų operatorius turi atnaujinti elektros energijos persiuntimą ne vėliau kaip 

per 6 valandas, kai vartotojo elektros įrenginiai įrengti miestuose, kuriuose gyvena daugiau kaip 80 

tūkstančių gyventojų, ir ne vėliau kaip per 12 valandų, kai vartotojų elektros įrenginiai įrengti kitoje 

Lietuvos Respublikos teritorijoje; 

- tuo atveju, jeigu tinklų operatorius neatnaujina elektros energijos persiuntimo siūlomo 

Elektros energetikos įstatymo 721 straipsnio 1 dalyje nurodytais terminais, vartotojo prašymu jis turi 

sumokėti vartotojui kompensaciją, vadovaudamasis Tarybos patvirtinta metodika; 

- kompensacija nemokama tais atvejais, kai kompensacijos dydis viršija Tarybos nustatytą 

didžiausią per kalendorinius metus vienam vartotojo objektui galimą išmokėti dydį, kuris negali 

viršyti pusės konkretaus vartotojo per kalendorinius metus sumokėtų persiuntimo paslaugos 

mokesčių sumos (neįskaičiuojant pridėtinės vertės mokesčio), ir (ar) elektros energijos persiuntimas:  

1) nutrūko dėl: 

a) vartotojo kaltės; 

b) gamtos reiškinių (potvynio, perkūnijos, apšalo, šlapdribos, audros, škvalo, ižo ar panašiai) 

ir gaisro atvejais; 

c) karo, teroristinių veiksmų; 

d) nenugalimos jėgos aplinkybių; 

e) valstybės veiksmų; 

f) būtinojo reikalingumo; 

2) buvo nutrauktas: 

a) siekiant apsaugoti visuomenės interesus, įskaitant Lietuvos Respublikos energetikos 

įstatyme nustatyta tvarka paskelbus ekstremaliąją energetikos padėtį; 

b) atliekant operatoriaus elektros tinklų įrenginių priežiūros, remonto ar rekonstravimo 

darbus, dėl kurių yra atjungiamas vienas iš elektros energijos šaltinių ar nutraukiamas elektros 

energijos persiuntimas, kai vartotojas yra operatoriaus informuotas apie planuojamus elektros 

energijos persiuntimo ribojimus ar nutraukimus; 

c) atliekant naujų vartotojų ar gamintojų įrenginių prijungimo darbus, kai vartotojas yra 



8 

 

operatoriaus informuotas apie planuojamus elektros energijos persiuntimo nutraukimus; 

d) siekiant išvengti avarijos ar gedimų elektros energetikos sistemoje; 

e) vartotojams ir (ar) gaminantiems vartotojams viršijus leistinos naudoti galios dydį arba 

nevykdant susitarimų dėl kitų elektros energijos persiuntimo sąlygų, be kurių būtų neįmanomas jų 

elektros įrenginių prijungimas prie tinklų operatoriaus elektros tinklų. 

Įstatymo projekte taip pat numatyta, kad tuo atveju, jei elektros energijos persiuntimas 

nutrūko dėl gamtos reiškinių (potvynio, perkūnijos, apšalo, šlapdribos, audros, škvalo, ižo ar panašiai) 

ar gaisro ir tinklų operatorius neatnaujina elektros energijos persiuntimo per 72 valandas, vartotojo 

prašymu jis turi sumokėti vartotojui, vadovaudamasis Tarybos patvirtinta metodika, apskaičiuotą 

kompensaciją, išskyrus atvejus, kai kompensacijos dydis viršija Tarybos nustatytą didžiausią per 

kalendorinius metus vienam vartotojo objektui galimą išmokėti dydį. 

Naujas reglamentavimas vartotojams, kurių elektros įrenginiai įrengti už miestų, kuriuose yra 

virš 80 tūkstančių gyventojų, ribos, ženkliai sutrumpins elektros energijos persiuntimo atnaujinimo 

trukmę (nuo dabar galiojančios 24 valandų trukmės, taikomos trečią patikimumo kategoriją 

turintiems vartotojams, iki 12 valandų). Todėl daugeliui vartotojų padidės aprūpinimo elektros 

energija patikimumas. 

Įstatymo projekte  dėstomo Elektros energetikos įstatymo 721 straipsnyje siūloma nustatyti 

tinklų operatoriui pareigą tais atvejais, kai elektros energijos persiuntimas neatnaujinamas Elektros 

energetikos įstatymo 721 straipsnio 1 arba 3 dalyje nurodytais terminais, ne vėliau kaip per 

45 kalendorines dienas nuo elektros energijos persiuntimo atnaujinimo momento informuoti vartotoją 

apie teisę kreiptis dėl Elektros energetikos įstatymo 721 straipsnio 2 ir 3 dalyse nurodytos 

kompensacijos bei vartotojo prašymu sumokėti vartotojui, vadovaujantis Tarybos patvirtinta 

metodika, kompensaciją, išskyrus nustatytas išimtis. Šios nuostatos sudarys prielaidas vartotojams 

padengti minimalius nuostolius, kurie atsiras dėl elektros energijos persiuntimo atnaujinimo trukmės 

viršijimo. 

Siekiant užtikrinti tinkamą vartotojų teisių apsaugą, Įstatymo projekte dėstomo Elektros 

energetikos įstatymo 721 straipsnyje taip pat siūloma reglamentuoti prašymo dėl nuostolių atlygimo 

pateikimo ir nagrinėjimo tvarkos esminius aspektus. 

Siekiant teisinio aiškumo ir apibrėžtumo įrengiant elektros tinklus su tikslu užtikrinti didesnio 

patikimumo aprūpinimą elektros energija, numatoma, kad vartotojai turi teisę, o energetikos ministro 

nustatytais atvejais privalo kreiptis į tinklų operatorių dėl nepriklausomo elektros energijos šaltinio, 

išskyrus autonominius šaltinius, įrengimo ir (ar) patys įsirengti autonominius šaltinius. Šie pakeitimai 

užtikrintų vienodą techninių vartotojo elektros įrenginių prijungimo aspektų traktavimą ir 

įgyvendinimą tiek praktikoje, tiek Elektros energetikos įstatymo įgyvendinamuosiuose teisės aktuose 

ir tinklų operatorių rengiamuose dokumentuose. 

Siekiant užtikrinti skaidrų ir vienodą apmokėjimą už nepriklausomų šaltinių įrengimą, taip 

pat siūloma numatyti, kad vartotojas tinklų operatoriui sumoka 100 procentų visų tinklų operatoriaus 

išlaidų, patirtų tinklų operatoriaus pagal vartotojo išreikštą poreikį įrengiant nepriklausomus elektros 

energijos šaltinius (Įstatymo projekte dėstomo Elektros energetikos įstatymo 721 straipsnio 6 dalis). 

Siekiant išvengti teisinio neapibrėžtumo, Įstatymo projekte dėstomo Elektros energetikos 

įstatymo 721 straipsnyje reglamentuojama, kad tinklų operatoriaus vartotojui įrengti nepriklausomi 

elektros energijos šaltiniai, išskyrus autonominius šaltinius, nuosavybės teise priklauso tinklų 

operatoriui. 

Įstatymo projekte dėstomo Elektros energetikos įstatymo 721 straipsniu siekiama įstatymo 

lygmeniu nustatyti elektros energijos persiuntimo elektros tinklais atnaujinimo jam nutrūkus trukmę, 

tuo pakeičiant šiuo metu įstatymo įgyvendinamuosiuose teisės aktuose nustatytą elektros energijos 

persiuntimo elektros tinklais patikimumo teisinį reglamentavimą, pagal kurį vartotojai priskiriami 

vienai iš trijų patikimumo kategorijų. 

Įstatymo projekte dėstomo Elektros energetikos įstatymo 721 straipsniu taip pat siekiama 

įstatymo lygmeniu nustatyti, kad: 

- Taryba, nustatydama viršutines skirstymo paslaugų kainų ribas, įvertina tinklų operatoriaus 

pagrįstas išlaidas, susijusias su kompensacijų, nurodytų Elektros energetikos įstatymo 721 straipsnio 



9 

 

2 ir 3 dalyse, apskaičiavimo ir išmokėjimo administravimu; 

- Taryba, nustatydama viršutines skirstymo ir perdavimo paslaugų kainų ribas, tinklų 

operatoriaus sąnaudas, patirtas kompensacijoms išmokėti, kai elektros energijos persiuntimas buvo 

nutrauktas ir neatnaujintas Elektros energetikos įstatymo 721 straipsnio 1 ir 3 dalyse nurodytais 

terminais dėl trečiųjų asmenų kaltės (išskyrus dėl operatoriaus įgaliotų trečiųjų asmenų kaltės), ir 

Taryba teisės aktų nustatyta tvarka nenustatė kalto subjekto, pripažįsta reguliuojamos veiklos 

sąnaudomis. 

Siekiant išvengti teisinio neapibrėžtumo, Įstatymo projekte dėstomo Elektros energetikos 

įstatymo 721 straipsnyje reglamentuojama, kad tuo atveju, jeigu tinklų operatorius neatnaujina 

elektros energijos persiuntimo šio straipsnio 1 dalyje nurodytais terminais dėl įvykių kito tinklų 

operatoriaus elektros tinkluose ir vartotojo prašymu sumoka vartotojui, vadovaudamasis Tarybos 

patvirtinta metodika apskaičiuotą kompensaciją, tinklų operatorius, prie kurio valdomų elektros 

tinklų prijungti vartotojo elektros įrenginiai, turi atgręžtinių reikalavimų teisę į kitą tinklų operatorių. 

Atgręžtiniai reikalavimai yra apskaičiuojami proporcingai laikui, kurį elektros energijos persiuntimas 

buvo nutrūkęs dėl įvykių kito tinklų operatoriaus elektros tinkluose. Atgręžtinių reikalavimų dydis 

nustatomas bendroje tinklų operatorių susitarimu sudaromoje komisijoje. 

Įstatymo projekte numatoma, kad elektros energijos persiuntimo elektros tinklais atnaujinimo 

jam nutrūkus teisinio reglamentavimo pakeitimai įsigaliotų 2022 m. liepos 1 d. Kartu siūloma 

nustatyti pereinamąjį laikotarpį iki 2024 m. liepos 31 d., kuris užtikrins vienodas ir nediskriminacines 

sąlygas visiems esamiems elektros energijos vartotojams įsivertinti pageidaujamą didesnio 

patikimumo aprūpimo elektros energija poreikį ir suteiks pakankamą laikotarpį, esant poreikiui, 

įgyvendinti reikiamus techninius sprendimus (Įstatymo projekto 6 straipsnis). 

 

Izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo paslaugos kainų reguliavimo pakeitimai 

Įstatymo projekto 4 straipsniu siūloma pakeisti Elektros energetikos įstatymo 67 straipsnio 

12 dalį ir nustatyti, kad izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo paslaugos kaina, Tarybos 

nustatyta tvarka, gali būti koreguojama ne dažniau kaip vieną kartą per metus, kai yra su elektros 

energetikos sistemos atsparumu, darbo saugumo, patikimumo užtikrinimu susijusių esminių vieno ar 

kelių veiksnių, kuriais vadovaujantis buvo nustatytos izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo 

paslaugų kaina, pokyčių. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant Įstatymo 

projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), 

galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių 

pasekmių būtų išvengta 

Priėmus Įstatymo projektą neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Priimtas įstatymas įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Laikino elektros energijos persiuntimo iš elektros tinklų nutraukimo ir apribojimo 

reglamentavimo pokyčiai ir jų įgyvendinimas turės teigiamą įtaką verslo Lietuvoje sąlygoms, kadangi 

bus aiškesnė ir skaidresnė nuostolių už nepersiųstą elektros energijos kiekį apskaičiavimo ir 

atlyginimo tvarka. 

Patobulinus vartotojų elektros įrenginio prijungimo prie elektros tinklų kainodarą (Įstatymo 

projekte dėstomo Elektros energetikos įstatymo 721 straipsnio 6 dalis), tais atvejais, kai bus siekiama 

užsitikrinti didesnio patikimumo aprūpinimą elektros energija, tinklų operatoriui teks padengti 

mažesnę dalį su prijungimu susijusių sąnaudų. Sutaupyta lėšų dalis galės būti panaudota elektros 

tinklams modernizuoti, taip didinant elektros persiuntimo patikimumą ir sistemos atsparumą 

gamtiniams reiškiniams, dėl kurių nutrūksta elektros energijos tiekimas vartotojams. Siūlomų 

nuostatų praktinis įgyvendinimas turės teigiamą įtaką verslo Lietuvoje sąlygoms.  



10 

 

Verslo sąlygos ir plėtra pagerėtų neskirstant vartotojų į tris patikimumo kategorijas, tačiau 

kiekvienam verslo ar ūkio subjektui pačiam individualiai pagal poreikį pasirinkus rinkoje esančias 

reikiamas technines priemones ir (ar) sprendinius užsitikrinti didesnio patikimumo aprūpinimą 

elektros energija, kai tai reikalinga. 

Naujas reglamentavimas sudarys galimybę (suteiks teisines prielaidas) vartotojams kreiptis į 

tinklų operatorių dėl kompensacijos apskaičiavimo ir išmokėjimo tais atvejais, kai bus viršyta elektros 

energijos persiuntimo atnaujinimo trukmė. 

Bus sudaryta galimybė lanksčiai ir operatyviai reaguoti ir metų eigoje koreguoti izoliuoto 

elektros energetikos sistemos darbo paslaugos kainą.  

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Siekiant Įstatymo projekte siūlomus pakeitimus inkorporuoti į teisinę sistemą, priimti naujų, 

pakeisti ar pripažinti netekusiais galios galiojančių įstatymų nereikės. 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o Įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų. 

 

10. Įstatymo projekto atitikimas Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams 

Įstatymo projektas neprieštarauja Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams. 

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti 

Energetikos ministerija iki įstatymo įsigaliojimo turės patikslinti: 

- Laikino elektros energijos persiuntimo nutraukimo siekiant užtikrinti visuomenės interesus 

sąlygų ir su tuo susijusių nuostolių apskaičiavimo ir atlyginimo tvarkos aprašą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos energetikos ministro 2010 m. balandžio 19 d. įsakymu Nr. 1-121 „Dėl Laikino elektros 

energijos persiuntimo nutraukimo siekiant užtikrinti visuomenės interesus sąlygos ir su tuo susijusių 

nuostolių apskaičiavimo ir atlyginimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

- Elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

energetikos ministro 2010 m. vasario 11 d. įsakymu Nr. 1-38 „Dėl Elektros energijos tiekimo ir 

naudojimo taisyklių patvirtinimo“; 

- Elektros įrenginių įrengimo bendrąsias taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

energetikos ministro 2012 m. vasario 3 d. įsakymu Nr. 1-22 „Dėl Elektros įrenginių įrengimo 

bendrųjų taisyklių patvirtinimo“; 

- Elektros energijos gamintojų ir vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų 

tvarkos aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m. liepos 4 d. įsakymu 

Nr. 1-127 „Dėl Elektros energijos gamintojų ir vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros 

tinklų tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

- Naujų buitinių vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų sutarčių 

standartinių sąlygų aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. spalio 6 d. 

įsakymu Nr. 1-280 „Dėl Naujų buitinių vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų 

sutarčių standartinių sąlygų aprašo patvirtinimo“; 

- Buitinių vartotojų su tiekėjais sudaromų elektros energijos pirkimo–pardavimo ir 

persiuntimo paslaugos teikimo sutarčių standartinių sąlygų aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos 

energetikos ministro 2020 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. 1-162 „Dėl Buitinių vartotojų su tiekėjais 



11 

 

sudaromų elektros energijos pirkimo–pardavimo ir persiuntimo paslaugos teikimo sutarčių 

standartinių sąlygų aprašo patvirtinimo“. 

Taryba iki įstatymo įsigaliojimo turės patikslinti Elektros energijos įrenginių prijungimo prie 

elektros tinklų įkainių nustatymo metodiką, patvirtintą Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos 

2011 m. liepos 29 d. nutarimu Nr. O3-235 „Dėl Elektros energijos įrenginių prijungimo prie elektros 

tinklų įkainių nustatymo metodikos patvirtinimo“. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti 

Įstatymo projektui įgyvendinti papildomų valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės 

įsteigtų fondų lėšų nereikės. Valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų 

sutaupymas nenumatomas. 

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 
Įstatymo projekto rengimo metu konsultuotasi su Tarybos, AB „Energijos skirstymo 

operatorius“ ir LITGRID AB specialistais. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam įstatymo projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

Reikšminiai Įstatymo projekto žodžiai yra „elektros energija“, „tinklų naudotojai“, „laikinas 

elektros energijos persiuntimo nutraukimas“, „pagrįsti nuostoliai“, „elektros energijos persiuntimo 

atnaujinimas“. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

_________________ 


